1

（以下附錄節錄自中華人民共和國廣州市人民政府的網站，全文可參閱

http://www.gz.gov.cn/gfxwj/sbmgfxwj/gzsscjdglj/content/post_5755647.html）

附錄

广州市市场监督管理局

关于印发广州市企业名称自主申报登记管理办法的通知

穗市监规字〔2020〕1 号

各区市场监督管理局，市局机关各处室、各直属单位，各有关单位：

现将修订后的《广州市企业名称自主申报登记管理办法》印发给你们，请遵照执行。执

行中遇到的问题，请向市市场监督管理局反映。

广州市市场监督管理局

2020 年 3 月 28 日

广州市企业名称自主申报登记管理办法

第一章 总则

第一条为进一步促进注册登记便利化，简化名称登记程序，根据《企业名称登记管理规

定》、《企业名称登记管理实施办法》和《广东省商事登记条例》等规定，制定本办法。

第二条 本办法适用于自主申报冠“广州市”或“广州”行政区划的企业名称及相关管理

活动。

第三条 本办法所称企业名称自主申报，是指申请人通过相关系统对拟定名称进行自主查

询、比对、判断、申报，并承担相应法律责任。

第四条企业名称应当使用符合国家规范的汉字。

第二章 企业名称

第五条企业名称由行政区划、字号、行业或经营特点、组织形式组成。

企业因业务需要，可在名称中将行政区划置于字号之后、组织形式之前。

第六条 企业名称不得与已在本市申报（核准）登记或注册的企业名称相同或近似。有直

接投资关系的企业之间名称近似的除外。

第七条 企业名称有下列情形之一的，构成企业名称相同：

（一）与本市已申报（核准）登记或注册的企业名称相同；

（二）与其他企业变更名称未满 1 年的原名称相同；

（三）与注销登记未满 1 年的企业名称相同；

（四）与被撤销或被吊销营业执照未满 3 年的企业名称相同。

第八条自主申报的企业名称与本市已申报（核准）登记或注册的企业名称有下列情形之

http://www.gz.gov.cn/gfxwj/sbmgfxwj/gzsscjdglj/content/post_5755647.html

2

一的，构成企业名称近似：

（一）企业名称中的字号、行业表述相同，但组织形式不同的；

（二）企业名称中的字号相同，行业表述文字不同但含义相同的；

（三）企业名称中的字号字音相同且字形相似，行业表述含义相同的；

（四）企业名称均不含行业表述，字号相同，但组织形式不同的；

（五）企业名称均不含行业表述，字号的字音相同且字形相似的；

（六）不含行业表述的企业名称与本市已申报（核准）登记或注册的含行业表述的企业

名称，字号相同的。

第九条自主申报的企业名称不得含有下列内容和文字：

（一）有损国家、社会公共利益，违反社会公德的；

（二）政党名称、党政军机关名称、群众组织名称、社会团体名称及部队番号；

（三）汉语拼音字母、阿拉伯数字；

（四）足以使公众对其投资者、产品（服务）来源等产生误解的；

（五）易与其他法人、组织名称混淆，使公众产生误解的；

（六）可能对公众造成欺骗或误解的。

第十条 申报的企业名称涉及企业名称限制使用规则文字和内容的，依条件申报。

广州市市场监督管理局根据法律、法规和规章等规定，编制企业名称限制使用规则，并

向社会公布。

第十一条 企业名称中的字号，应当由两个以上的汉字组成，但不得使用县以上行政区划

名称作字号。

自然人投资者的姓名可以作字号。

第十二条 除分支机构名称外，企业名称中的字号不得含有以下内容和文字：

（一）行业表述语；

（二）企业类型和组织形式表述语。

第十三条 除经商标权利人许可外，企业名称中的字号不得与同行业的驰名商标、著名商

标相同或近似。

第十四条 企业名称中的行业表述应当符合国家行业分类标准划分的类别表述，反映其行

业或经营特征。

企业认缴注册资金 5000 万元以上的，可以不在其名称中标明所属行业或经营特点。

第十五条 企业名称中的行业表述不得含有法律、法规、规章及规范性文件明确不予登记

的行业，也不得含有国家地区政策中禁止发展的行业。

第十六条企业名称中使用“产业”或“发展”作为行业的，应当是其他行业的表述的后

缀。

第十七条 企业为反映其经营特点，可以在名称中的字号之后使用国家（地区）名称或县

级以上行政区划的地名作为行业修饰语。

上述地名不视为企业名称中的行政区划。

第十八条 企业应当根据其组织结构或责任形式，在企业名称中标明组织形式。

第十九条企业分支机构名称应当冠以其所从属企业的名称，标明行业和所在地行政区划

3

名称或地名，但其行业与其所从属的企业一致的，可以从略。

第三章 申报企业名称

第二十条办理新开办企业名称申报业务的，申请人自行登录“开办企业一网通”服务平

台自主选择、申报企业名称，经系统检索通过后，连同设立申请文件，向企业登记机关申请设

立登记。

办理企业名称变更业务的，申请人自行登录广州市市场监督管理局门户网站企业名称自

主申报系统自主选择、申报企业名称，经系统检索通过后取得企业名称自主申报告知书。

第二十一条 申请人申报的企业名称未存在违反本办法规定情形的，企业登记机关予以办

理登记。

第二十二条 申请人申报的企业名称存在违反本办法规定情形的，企业登记机关出具不予

申报企业名称凭证，不予办理登记，申请人需另行申报企业名称。

第二十三条申请人申报的企业名称涉及驰名商标、著名商标、有直接投资关系的企业之

间名称近似等限制使用规则文字和内容的，提示依条件申报。企业登记机关根据以下不同情况

在 1 个工作日内出具意见：

（一）对于符合条件的，允许申报登记，申请人可打印企业名称自主申报告知书；

（二）对于不符合条件的，提示不允许申报，并告知理由，申请人可打印不予申报企业

名称凭证。

第二十四条 企业名称自主申报后，有效期为 1 个月。

申请人在 1 个月内未完成注册登记手续的，可以在期满前 5 个工作日通过广州市市场监

督管理局门户网站申请延期 1 个月。

第二十五条 已经申报登记的企业名称，可能对公众造成欺骗或误解的，或损害他人合法

权益的，应当认定为不适宜的企业名称予以纠正。

第二十六条企业因名称与他人发生争议，可以向企业登记机关申请处理，也可以向人民

法院起诉。

第二十七条企业登记机关对不适宜的企业名称，应当责令限期改正。

对于拒不改正不适宜的企业名称的，或拒不纠正复议机关、人民法院撤销的企业名称，

企业登记机关直接在企业名称数据库删除该名称，暂以企业统一信用代码代替，并将该企业统

一信用代码列入企业异常经营名录，在广州市商事主体信息公示平台和全国企业信用信息公示

系统（广州）公示。

第二十八条本办法自印发之日起施行，有效期 5 年。《广州市工商行政管理局关于印发<

广州市企业名称自主申报登记管理试行办法>的通知》（穗工商规字〔2018〕2 号）同时废止。

附件：广州市企业名称自主申报限制规则

http://www.gz.gov.cn/attachment/0/75/75140/5755647.docx

4

附件

广州市企业名称自主申报限制规则

第一条  为做好企业名称自主申报登记管理工作，根据《广东省商事登记条例》、《广州

市企业名称自主申报登记管理办法》等规定，制定本规则。
第二条  本规则所称限制规则，是指申请人自主申报冠“广州市”、“广州”行政区划

企业名称时，使用本规则确定为限制使用的文字和内容的，按条件申报。
第三条  经商标权利人许可，可将该驰名商标或著名商标作为企业名称中的字号使用。
第四条  企业名称可以使用自然人投资人的姓名作字号。
第五条  企业认缴注册资金 5000 万元以上的，可以不在其名称中标明所属行业或者经营

特点。
第六条  企业为反映其经营特点，可以在名称中的字号之后使用国家（地区）名称或者

县级以上行政区划的地名作为行业修饰语。
该地名不视为企业名称中的行政区划。
第七条  有限责任公司的名称应当标明“有限公司”或“有限责任公司”字样。
股份有限公司的名称应当标明“股份有限公司”或“股份公司”字样。
第八条  合伙企业应依据合伙人组成形式不同，在其名称中的组织形式后分别标明“（普

通合伙）”或“（特殊普通合伙）”或“（有限合伙）”字样。
第九条  非公司企业法人、个人独资企业、合伙企业组织形式的表述应为“厂”、“店”、

“部”、“中心”、“所”、“院”等。
第十条  农民专业合作社应当含有“专业合作社”等字样。
第十一条  除经国务院或国务院金融部门或省人民政府批准外，不得使用“交易所”、

“交易中心”等字样。
第十二条  企业分支机构名称应当冠以其所从属企业的名称，标明行业和所在地行政区

划名称或者地名，但其行业与其所从属的企业一致的，可以从略。
第十三条  企业分支机构应依据其上级企业的组成结构、责任形式，在其名称中冠“分

公司”、“分厂”、“分店”、“分所”、“分院”、“营业部”、“中心”等，也可根据具

体经营方式冠“宾馆”、“酒店”、“商场”、“餐厅”等。
第十四条  银行、保险、证券、邮政、电信等内部具有多层隶属关系的行业分支机构，

其名称可含其上级企业的名称。